
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   130    Del  18-09-18

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: CUP  C88B18000000001 - Interventi Provvisionali di

Messa  in Sicurezza di edifici siti in Villa Ilii,
distinti  al  foglio 15 particelle 107 e 117, dan=
neggiati dal sisma 2016 e successivi. Approvazione

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore
12:25, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Frale Gesidio

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



RICHIAMATA l’Ordinanza sindacale n. 1/1 del 04/01/2018 mediante la quale si dispone l’adozione da
parte dell’Ufficio Tecnico Comunale e Sisma degli atti tecnici e amministrativi necessari per l’attuazione di
quanto previsto dalla Circolare del Dipartimento Protezione Civile prot.CG/TERAG16/0072035 del
22.12.2016, ed in particolare la messa in sicurezza, ai fini dell’eliminazione del pericolo per l'incolumità
pubblica, degli immobili siti in Villa Ilii distinti al N.C.E.U. fg.15 p.lle 107-117;

VISTA la determinazione del Responsabile n. 9/39 del 30/01/2018 mediante la quale si è stabilito di
procedere all’affidamento  diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a), dell’incarico professionale di
progettazione, direzione lavori e contabilità dei Lavori di messa in sicurezza di due fabbricati danneggiati
siti in Villa Ilii nel Comune di Colledara, distinti al N.C.E.U. al fg. 15 p.lle 107-117, all’Ing. Recchilungo
Lorenzo con studio professionale in Fraz.ne Costumi 49, 64010 - Torricella Sicura (TE), C.F.
RCCLNZ86S19L103S, P.IVA 01959880673, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1558;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 13/02/2018 mediante la quale è stato approvato il
progetto esecutivo trasmesso dal professionista incaricato Ing. Lorenzo Recchilungo, denominato
“Interventi Provvisionali di Messa in Sicurezza di edifici siti in Villa Ilii, distinti al foglio 15
particelle 107 e 117, danneggiati dal sisma 2016 e successivi”, acquisito a questo Ente in data
13/02/2018 prot. 1025, comportante una spesa complessiva di € 27.301,59 di cui € 20.633,00 per lavori e
costi per la sicurezza, ed € 6.668,59 per Somme a disposizione della Stazione Appaltante, secondo il
seguente Quadro Economico:

RIF. IMPORTO
A) LAVORI
1) IMPORTO DEI LAVORI

A.1)IMPORTO DEI LAVORI
20.633,00 €

A.2)IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 20.633,00 €
1) COSTI SICUREZZA 803,24 €
2) INCIDENZA SICUREZZA 757,20 €
3) INCIDENZA MANODOPERA 7.089,35 €
A.3)IMPORTO DEI LAVORI a base di gara (A.2 - 2 ) 19.829,76 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) INCENTIVI (ART. 113 DEL D.LGS 50/2016) 2,00% 412,66 €
2) SPESE TECNICHE 8,00% 1.650,64 €
3) CASSA SULLE SPESE TECNICHE

3.1) PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI  C.N.P.A.I.A. 4,00% 66,03 €
TOTALE 3)  66,03 €

4) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE
4.1) IVA SU LAVORI IN APPALTO (A.1) 22,00%  4.539,26 €

TOTALE 4)  4.539,26 €
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 6.668,59 €

TOTALE GENERALE A) + B)   27.301,59 €

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto-CUP:
C88B18000000001;

RICHIATA la Determinazione del Responsabile n. 33/116 del 19/03/2018 mediante la quale i lavori in
parola sono stati affidati all’Impresa Edile Opus-Tec S.n.c., con sede in C.da Camerale, 23 – 64049,
Tossicia (TE), P.IVA 00951170679, per un importo pari ad € 16.647,22, oltre IVA come per legge pari ad

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



€ 3.662,39, ovvero complessivamente € 20.309,61, e riapprovato il Quadro Economico a seguito di
affidamento, come di seguito riportato:

RIF.
IMPORTO

€
A) LAVORI
1) IMPORTO DEI LAVORI
A.1) IMPORTO DEI LAVORI        20.633,00

A.2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
20.633,00

1) COSTI SICUREZZA
803,24

2) INCIDENZA SICUREZZA
757,20

3) INCIDENZA MANODOPERA
7.089,35

A.3) IMPORTO DEI LAVORI a base di gara (A.2 - 2 )
19.829,76

 4) RIBASSO OFFERTO (20,10%)
3.985,78

 A.4) IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DELL'IVA (A.3 – 4) + 1
16.647,22

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1) INCENTIVI (ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016) 2,00%
412,66

2) SPESE TECNICHE 8,00%
1.650,64

3) CASSA SULLE SPESE TECNICHE

3.1)
PROGETTAZIONE, DIREZIONE
LAVORI  C.N.P.A.I.A.

4,00%
66,03

TOTALE 3)
66,03

4) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE

4.1) IVA SU LAVORI IN APPALTO (A.1) 22,00%
3.662,39

TOTALE 4)
3.662,39

5) ECONOMIE D'ASTA IVA COMPRESA
4.862,65

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE 10.654,37

TOTALE GENERALE A) + B)
27.301,59

PRESO ATTO che in data 25/05/2018 si è stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori con la ditta in
parola e che gli stessi sono iniziati in pari data, giusto Verbale di Consegna lavori a firma del Direttore
Lavori, agli atti d’Ufficio;

VISTA la Relazione tecnica integrativa datata 30/05/2018 mediante la quale il Direttore Lavori comunica
che “in fase di inizio lavori si sono rese necessarie per cause di forza maggiore alcune modifiche agli interventi previsti nel
progetto presentato”

VISTO il Verbale Concordamento Prezzi a firma della ditta esecutrice dei lavori, allegato alla sopracitata
relazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



PRESO ATTO che i lavori in parola sono ultimati in data 21/06/2018, giusto Verbale redatto dal
Direttore Lavori in data 03/07/2018;

VISTI i documenti contabili relativi allo Stato Finale dell’opera in parola, acquisiti a questo Ente in data
24/07/2018 prot. 4695, costituiti da:

Documentazione fotografica,-
Libretto delle Misure,-
Libretto delle Misure costi aggiuntivi della sicurezza,-
Sommario Registro di Contabilità,-
Registro di Contabilità,-
Sommario Registro di Contabilità costi aggiuntivi della sicurezza,-
Registro di Contabilità costi aggiuntivi della sicurezza,-
Stato Finale,-
Stato finale costi aggiuntivi della sicurezza-
Disegno Contabili-

dai quali risulta un importo lavori eseguiti pari ad € 23.710,92, oltre IVA come per legge;

PRESO ATTO che l’Impresa esecutrice dei lavori ha firmato la suddetta contabilità senza riserve;

VISTA la Relazione su Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, a firma del Direttore Lavori
Ing. Lorenzo Recchiulungo, datata 20/07/2018, acquisiti a questo Ente in data 24/07/2018 prot. 4695, dai
quali si evince che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa Edile Opus-Tec S.n.c.e
ne liquida l’importo di € 19.106,48 oltre IVA come per legge a saldo;

DATO ATTO che il lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati entro il termine
assegnato;

RITENUTO dover approvare la documentazione contabile sopra richiamata, ritenuta ammissibile;

DATO ATTO che al presente affidamento è assegnato il seguente Codice Identificativo Gara: CIG –
Z9422D0907;

DATO ATTO che al suddetto intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP:
C88B18000000001;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;
VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche,
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, e
dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA

la premessa forma parte  integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi1.
della legge 241/90 e ss. mm. ii.;

approvare i documenti contabili relativi allo Stato Finale dell’opera in parola, acquisiti a questo Ente in2.
data 24/07/2018 prot. 4695, costituiti da:

Documentazione fotografica,-
Libretto delle Misure,-
Libretto delle Misure costi aggiuntivi della sicurezza,-
Sommario Registro di Contabilità,-
Registro di Contabilità,-
Sommario Registro di Contabilità costi aggiuntivi della sicurezza,-
Registro di Contabilità costi aggiuntivi della sicurezza,-

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Stato Finale,-
Stato finale costi aggiuntivi della sicurezza-
Disegno Contabili-

dai quali risulta un importo lavori eseguiti pari ad € 23.710,92, oltre IVA come per legge;

approvare la Relazione su Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, a firma del Direttore3.
Lavori Ing. Lorenzo Recchilungo, datata 20/07/2018, acquisiti a questo Ente in data 24/07/2018 prot.
4695, dai quali si evince che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa Edile
Opus-Tec S.n.c.e ne liquida l’importo di € 19.106,48 oltre IVA come per legge a saldo;

dare atto che la spesa relativa all’opera in parola, è finanziata con fondi della Protezione Civile e trova4.
riferimento contabile al capitolo 1135 del Bilancio Cod. Intervento 11.02_1.03.02.09.008;

dare atto che alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP5.
C88B18000000001;

dare atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara – CIG6.
Z9422D0907;

dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il Geom.7.
Mauro De Flaviis;

dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nelle forme di legge, il presente atto8.
immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Leg.vo 267/2000 e
smi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 19-09-18                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 18-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


